

NIKITOS NOTA PILNA KALTINIMU AMERIKAI

IKE IŠKĖLĖ SAVO KELIONIŲ REIKŠMĘ DRAUGYSTEI SU UŽSIENIO VALSTYBĖM

Japonų riaušių kurstytojai prieš JAV buvo Maskva, Peipingas, kalbėjo tautai prezidentas Eisenhoweris

WASHINGTONAS, D. C. — Kad prezidento kelionė į Tolumų Rytų šalis buvo naudingos Amerikos draugystės stiprinimui su užsienio tautomis, galima matyti iš Kinijos ir Rusijos komunistų pastangų keliones išardyti arba nors pakenkti.

Komunistų sukeltos riaušės Japonijoje turėjo tikslą padaryti galą aplamai prezidento kelionėms po užsienį, pasirodžius jų svarbai. Mat, jos kenkia komunistų imperializmui, pasakė prez. Eisenhoweris.

Riaušėmis norėta išardyti ir Amerikos-Japonijos saugumo pakta, susilpninti amerikiečių pasitikėjimą savim ir pakeisti Amerikos politiką japonų atžvilgiu, aiškino Ike savo kalboj.

Sutartis svarbesnė už vizitą

Prezidento įsitikinimu, jo sutrukdymas vizitas nebuvo toks svarbus, kaip Amerikos-Japonijos saugumo pakto ratifikavimas ir įteisinimas. Ir šio svarbiojo dalyko komunistams nepavyko sutrukdėti.

Prez. Eisenhoweris atliko draugiškumo arba geros valios kelionių per prezidentavimo metus į 27 valstybes. Filipinai, Formoza (Tautinė Kinija) ir Pietų Korėja, šalys kurias jis aplankė pastarojoje kelionėje, parodė jam didžiausią pagarbą ir tikrą draugiškumą, dėkingumą jo kraštui.

Už draugystę su Japonija

Būtų didžiausias komunistų laimėjimas, jei Ameriką remiantis nemaloniais pastarųjų savaitėjų įvykiais, komunistų ruošto mis demonstracijomis, pakeistų ekonominius santykius su Japonija, jei susilpnintų draugystę, kuri jungia Japonijos ir Amerikos tautų didžiausią daugumą, įspėjo prezidentas.

Jis turėjo galvojį kai kurių pramonininkų, kenčiančių nuo Japonijos konkurencijos (tekstilės, žaislų, elektronikos) raginimą paskelbti baiktą Japonijos prekybai už nenorą suvaldyti savo paauklus ir padaužas, kurje komunistų papirkti ar sukurstyti pridarė tiek negarabės Amerikai.

Pataria įpėdiniam keliauti

Prezidentas Eisenhoweris nebeturi jokių planų keliauti po užsienio valstybes per tuos likusius 7 mėnesius. Bet jei pasirodytų, kad tai reikalinga Amerikos interesams, jis be matant išsiruostų panašiai kelionei.

Jo kalba apie draugystės kelionių svarbą Amerikai buvo daugiau patarimas būsimiems prezidentams, kad jie ateity neventgtų šių naujųjų metodų draugystės stiprinimui su užsienio tautomis ir komunistų įtakos silpnimui naujosiose valstybėse, į kurias komunistai yra nusižiūrėję, kaip į savo grobį.

Sovietinio kelionių biuro "Inturistas" pirmininkas Anku-dinovas Maskvoje pranešė, kad turistams iš Vakarų Vokietijos ir JAV-ų bus taikomi suvaržymai, kokie būk esą talkomi sovietų turistams, vykstantiems į minėtus kraštus.

Kongresmanai turės išvardyti išlaidas, padaromas kelionėse

Gal nebesišvaistys išdo lėšomis, kaip ligi šiol

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų rūmų užsispyrimas nerodyti kelionės išlaidų, važinėjantis po užjūrių šalis, galiausiai palūžo, senatui priėmus bilijų apie visų išlaidų išvardijimą ir spaudai iškelus skandalingų dalykų apie kongreso narių keliones su žmonomis ir bendradarbiais į pasaulinio turizmo vietas neva rinkti medžiagą būsimiems įstatymams.

Kongreso narys, turįs raštelį iš savo komiteto pirmininko, galėdavo eikvoti užsieny tiek pinigų savo reikalams, kiek tik nori. Jis tik turėdavo, grįžęs namo, parašyti, kiek jis išleido savo "tarnybinei misijai". Tokie popiergaliai su sąskaitomis iš restoranų, barų, viešbučių būdavo laikomi slapta kongreso archyvuose.

Ateity šie išlaidų dokumentai bus prieinami spaudai. Juose kongresmanai turės aiškiai surašyti, kiek ir už ką jie išleido pinigų. Šiuo bilium norima užkirsti kai kurių kongresmanų — tautos rinktų atstovų, apgaulės, vadinti savo privačias, pramogų keliones tarnybinėmis, kongresinėmis, tyrinėjimū ir panašiomis "misijomis".

Tautelių vadai nori būti prezidentais

Nepriklausomybės išvakarėse Belgų Kongre neramumai auga

LEOUOLDVILLE, Belgų Kongas. — Tarpininkaujant Belgijos vyriausybės įgaliotiniui, pavyko sutalkinti du didžiuosius kongiečių tautelių vadus. Patrice Lumumba gavo ministro pirmininko vietą, o jo konkurentas Josef Kasawuba buvo išrinktas prezidentu.

Bet trečias iš didesniųjų tautelių, bangaliečių, vadas, prisiekė sukurti Kongo šiaurėj savo valstybę, nepriklausomą nuo Lumumbos ir Kasawubos. Jis, vardu Balikongo, taikėsi į ministrius pirmininkus, bet negavo nė ministerio vietos.

5,000 ju šalininkų, susirinko anadien protestuoti. Kiekvienas turėjo rankoj po argumentą — akmenį arba ietį, bet į kovą stoti pabijojo dėl patruojuojančių belgų kareivių.

Belgų valdžia pasibaigs ši ketvirtadienį, kai jų buvusi kolonija bus paskelbta nepriklausoma respublika. Naujoji respublika pasilaikys senąjį kolonijos vardą.



JAV ambasadorius Douglas MacArthur (kairėje) ir Japonijos užs. reik. min. Aichiro Fufiyama (dešinėje) pasirašo JAV-Japonijos saugumo sutartį Japonijos užsienio reikalų ministerijoje.

PRAVDA PRIDUODA DIDELES SVARBOS PRIIMTAI KOEGZISTENCIJOS DOKTRINAI

Kinijos komunistai kalba apie "teisingus karus"

MASKVA. — Komunistų vyriausias organas Pravda rašo apie Nikitos Chruščevo grįžimą iš Rumunijos kaip iš kokio pergalingo žygio. Jis ten be didelio sunkumo suvarė visų satelitinų šalių komunistų vadus į vieną liniją, išvestą ir patvirtintą Kremliuje.

Rumunijos sostinė Chruščevas su savo satelitais paskelbė deklaraciją apie koegzistenciją, kaip nūdienę komunistų politiką, pilnai suderinamą su leninizmu. Leninas liepė ginkluotis ir ruoštis lemiančiam smūgiui su kapitalistų pasauliu.

Šitaip leniniškai kalba viešai tik Kinijos komunistai, o Nikita mano, kad prieš tai reikia Vakarų pasaulį skaldyti ir mulkinti šnekomis apie taikingą sugyvenimą.

Kiek nusileido kinams

Komunikate po pasitarimų pasakyta, kad visų šalių komunistai sutinka su koegzistencijos linija ir galimybėmis išvengti karą tarp komunistų ir kapitalistų šalių.

Bet kaip nuolaidą Peipingo komunistams pridėta, kad komunistai turi budėti, turint galvojį kad imperialistams neišnykus, vis dar yra pavojus agresingiems veiksams.

Komunikate prisiminta 1957 metų komunistų manifestas, išleistas Maskvoje. Jame buvo nurodytos naujos, palankios komunistams sąlygos, kurios įgalina sunaikinti "reakcines jėgas" kapitalistinėje šalyje ir sukurti galimybę taikingam komunistų revoliucijos įgyvendinimui (kaip Čekoslovakijoje 1948 metais).

Komunistinės Kinijos vadai šį komunikatą irgi pasirašė. Jie atvirai kalba apie ankstyvesnį Chruščevo pareiškimą, jog karų esama teisingų ir neteisingų. Jei karas tarnauja komunistų revoliucijai įgyvendinti, karas laikomas pateisinamas.

Ji vadinsis Kongu. Tokiu vardu vadinas ir buvusi Prancūzų Kongo respublika kaimynystėje. Kongo paupy Afrikoje bus dabar dvi nepriklausomos Kongo respublikos.

Pakistanas abejoja JAV sugebėjimais skubiai veikt kare

Valdžios sistema — nelanksti, sako prezidentas Ayub

MURREE, Pakistanas. — Prezidentas šios šalies, kuri susilaukė tiek daug grasinimų iš Kremliaus dėl bazės Amerikos U-2 špiunažo lėktuvams, pasakojo korespondentams, kad Pakistanas buvo ir paliko svarbiausiu Amerikos gynybos sąjungininkų Azijos žemyne.

Generolas Mohammed Ayub Khan, Pakistano diktatūrinis prezidentas, esąs įsitikinęs Amerikos pranašumu ginklais ir galia už visas kitas šalis pasauly. Bet jis abejoja, ar Amerika dėl savo nerangaus administracinio susitvarkymo pajėgtų pakankamai skubiai veikti prasidėjus karui.

Ayub esąs nepatenkintas Amerikos nenoru padėti Pakistanui gimimų kontroliavimo priemonėmis sumažinti gyventojų prieauglį, dėl kurio valdžios pastangos pagerinti žmonių gerovę nueina niekais.

Komunistai stengias pajungti imigrantus

Jų "apsaugos komitetas" — priešvalstybinė draugija

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos priešvalstybinės veiklos taryba nusprendė, kad Užsieny gimusių Amerikos apsaugos komitetas (American Committee for Protection of Foreign Born) yra komunistų organizacija ir pareikalavo, kad ji būtų įtraukta į teisingumo departamento priešvalstybinių organizacijų sąrašą.

Jos centras yra New Yorke, skyriai — Chicagoje, Seattlle, Los Angeles, Bostone, Detroite ir Pittsburghe. Priešvalstybinės veiklos taryba šį dalyką pradėjo tirti 1952 metais, kol galiausiai įsitikino, kad organizacija tarnauja komunistų partijos kėsłams, panaudoti imigrantus priešvalstybinei veiklai Amerikoje.

KALTĘ UŽ NUSIGINKLAVIMO DERYBŲ IŠARDYMĄ CHRUSČEVAS VERČIA JAV

Klausimas vėl grąžinamas Jungt. Tautų susirinkimui

WASHINGTONAS, D. C. — Nikita Chruščev savo notoj prezidentui Eisenhoweriui kaltina Jungtines Valstybes, kaip didžiausią nusiginklavimo priešininke, kuri išardžiusi Zenevos konferenciją pereitą pirmadienį.

Silpnėja Japonijos komunistų riaušės

Demonstracijos — nebeausios

TOKIJAS. — Prokomunistinė japonų studentų organizacija Zengakuren antradienį ruošė naujas demonstracijas prieš valdžią. Buvo užplanuota sutelkti į demonstracijas 30,000 triukšmadarių, bet atvyko prie parlamento rūmų tik 200.

Jie nebetiek šūkavo prieš Kiši ir jo sudarytą saugumo pakta už Amerika, kiek prieš eventualų Kiši įpėdinį, Hayato Ike-dą.

Ikada, stambus Tokijo pramonininkas, yra užsienio prekybos ministru Kiši vyriausybės. Jis yra svarbiausias kandidatas į premjerus. Zengakuren demonstrantai vadina Ikeda tokiu pat reakcionierium, at-seit draugišku Amerikai valstybininku, kaip ir Nobusuke Kiši.

Indonezų skerdynės musulmonų bažnyčioj

Religinių fanatikų šokuose buvo nukauti 27 žmonės

JAKARTA, Indonezija. — Musulmonų religinės sekfos vadas, vardu Nawavi, 27 metų, sušaukė savo pasekėjus į vietos maldyklą 50 mylių nuo Bandungo, ir pradėjo šokius išsi-rengus.

Vietos tvarkos dabotojams tai nepatiko. Kultistai nužudė policijos sargą, bet netrukus susilaukė daugiau policijos ir kareivių. Fanatikai puolė policiją ietimis, kirviais, policija grie-bėsi šautuvu.

Mūšiai pasibaigus suskaičiuota, kad nukauta 27 žmonės — 22 kultistai, 3 kareiviai ir 2 policininkai.

Tarp žuvusiųjų buvo ir Nawawi, žudinių kaltininkas. Prieš skerdynės jis pasakojo savo pasekėjams, kad jis gavo tokį vestrišimą iš dangaus: jis turi vesti tris nekaltas merginas, o šiaip eiliniai kultistai turi pakeisti senas žmonas naujomis. Prie vedybinių apeigų jis numatė šokių išsirengus musulmonų maldyklų.

Čekoslovakijos studentai skundžiasi, kad tenka dirbti be atlyginimo. Laikraštyje "Mlada Fronta" rašoma, kad už vasaros atostogų metu atliktus darbus elektrotechnikos imonėse studentams nėra mokamas atlyginimas. Viename laiške studentai skundžiasi: "Mes esame nustebinti, kad už produktyvų mūsų darbą mums nėra mokamas joks atlyginimas". (E)

Nikita Chruščev, lyg ir pri-tardamas kinų opozicionieriams, pasakė, kad jo įsitikinimas apie taikingą sugyvenimą dar nereiškia, kad imperialistai negalėtų pradėti karo.

Zenevos konferencijoje penkios iš Vakarų pasaulio ir penkios iš Sovietų bloko nuo pereito kovo mėnesio tarėsi kaip nusiginkluoti.

Kremliaus diktatorius pasiuntė panašias notas ir Anglijos, Prancūzijos, Kanados bei Italijos vyriausybė vadams, norėdamas kaltę už konferencijos išardymą suversti kitiems. Jis puola visas Vakarų šalis už konferencijos sabotavimą beprasmiskomis kalbomis, bet Amerikai tenka nuo jo daugiausia.

Apie legalizuotą špiunažą Jo planas nusiginkluoti buvęs konkretus, realus ir smulkus, rašo savo notose Nikita Chruščev. O Amerika reikalavusi legalizuoti šnipinėjimą iš oro.

Špiunažo legalizavimu jis vadina prezidento Eisenhowerio projektą žvalgyti vieni kitiems karinius įrengimus ir pasirovius demonstrantai vadina Ikeda tokiu pat reakcionierium, at-seit draugišku Amerikai valstybininku, kaip ir Nobusuke Kiši.

Projektas buvo įtrauktas ir į naująjį pasiūlymą, kalbant apie tarptautinę inspekciją prižiūrėti nusiginklavimo išpareigojimus, jei būtų tuo reikalu kada nors susitarta.

Atgal į Jungtines Tautas

Sovietai pareikalavo, kad nusiginklavimo klausimas būtų įtrauktas į Jungtinių Tautų visuotinio susirinkimo sesiją, kuri prasidės New Yorke rugsėjo mėnesį.

Nusiginklavimo diskusijos prieš eilę metų prasidėjo ne kur šitir, kaip Jungtinių Tautų susirinkime. Paaikšėjus, kad didžiausi nesutarimai vyrauja tarp didžiųjų narių, JT visuotinis susirinkimas, sudarius nusiginklavimo komitetą, paskyrė nusiginklavimo komisiją iš JAV, Anglijos, Prancūzijos, Kanados ir Sovietų Sąjungos, kad šie nariai pirma susitartu savo tarpe.

Jų nusiginklavimo pasitarimai prasidėjo Londone 1958 metais. Praleidus keletą mėnesių bergždžioms kalboms, delegatai išvažinėjo namo. Po kurio laiko Vakarų šalys nusileido Sovietų reikalavimui — sudarė JT nusiginklavimo komisiją iš penkių Vakarų ir 5 komunistų šalių. 10 šalių nusiginklavimo konferencija prasidėjo prieš 3 mėnesius Zenevoj ir pirmadienį baigėsi, kai iš posėdžių salės išžygiavo visi penki komunistų delegatai su savo patarėjais.

60 METŲ PROF. JONUI SOPAUSKUI

Fiziologui-higienistui prof. Jonui Sopauskui šiemet sukako 60 metų. Medicinos mokslus baigė 1929 metais Lietuvos universitete. Pasizymėjęs moksle, buvo pakviestas dirbti universitete. Žinias gilino Paryžiuje ir Stockholme. 1936 m. Sopauskui prik-pažintas medicinos mokslo daktaro laipsnis, 1941 m. profesoriaus titulas. Yra parašęs 54 savo specialybės mokslinius darbus.

Apie žmonių turto ir gyvybių saugotojus

LAIŠVOJI TRIBUNA

Ferskačiau "Naujienu" 146 nr. "Vyrų patarimai moterims", kur išdėstyta kaip saugotis ne tik moterims, bet ir visiems nuo plėšikų. Vadinasi, kaip jų reikia bijoti. Bet nieko nepasakyta kaip nuo jų apsiginti. Norėčiau as duoti savo patarimą tiems, kurie leidžia įstatymus vagims, plėšikams, galvažudžiams ir kitiems reidivistams bausti.

Man atrodo, kad nesugriežtinus įstatymų vagims ir plėšikams ir nusikaltėlių nebadažiant pilnu griežtumu, privis plėšikų tiek, kad dieną ir naktį bus ne saugu ir kad ne plėšikas bijos policijos, bet policija bijos plėšikų. Gyventojai gi drėbės iš baimės užsiraikinę trobose.

Pagal dabartinius įstatymus, ypač paaugliai, kurie kai kuriais įstatymais yra globojami, aiškiai žinodami, kad nebus baudžiami, arba gražinami tėvų "globai", tai kodėl nepaieškoti nuotykių plėšikaujant, prievartaujant, gadinant valdžios ir visuomenės turta? Prisiskaitę komikų ir prisižiūrėję televizijos jie pasišauna patys "drąsius" žygius atlikti.

"Sužmoginus-nudievinus" Japonijos imperatorių, įvedus demokratine santvarkę, sukurtas poliejos toks statusas, kad ne žmonės bijosi policijos, bet policija turi bijoti, kad nepažeistų ar neižeistų piliečio asmens. Ar neskaityme laikraščiuose, kad policija bejėgė ir prieš vaikus.

Arthritis - Rheumatism
Si nauja kombinacija, AMERPOL skubiai palengvina sanarių uždegimą sukeltą skausmą, paraudimą ir sumažina skausmą, raumenų sutinimą kuri sukelti arthritį ir reumatizmas.
Mesti, 98c Tabletės \$3.50 pas juos vaistininką

Mirė Angelija Čepukienė
Vakar ryte staiga mirė Angelija Čepukienė, žinomo veikėjo ir Naujienu korespondento, Kazimiero Čepuko, žmona. Mirė ji savo namuose, 1658 Humboldt Blvd. Iš vakaro ji pradėjo prastai jaustis. Buvo pašauktas gydytojas, kuris konstatavo, jog jos širdis yra labai nusilpusi.

Vėlionė paliko vyrą Kazimierą ir dukterį Valeriją. Laidotuves tvarkys laidotuvių direktorius P. J. Ridikas.

D. JURJONO BENDROVEJE
3251 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., Tel.: CA 5-1064
Parduodami įvairūs dažai, sienoms popieris, vonios, sinkos, prausyklos, sieniniai kabinetai, grindims ir sienoms iškljuoti plokštės (tiles), kristalo dirbiniai, porcelano indai, įvairios dovaninės prekės ir daugybė kitų reikalingų namų ruošai daiktų žemiausiomis kainomis. Krautuvi atidaryta kasdieną įprastinėmis valandomis ir šventadieniais nuo 11 val. iki 3 val. po pietų.

Ligoninės draudimas visam amžiui
MES APDRAUDZIAME JUS
iki **365** dienų i metus
[SIGALIOJA NUO PIRMOS DIENOS!]
DRAUDIMO BENDROVĖ NETURI TEISĖS DRAUDIMO NUTRAUKTI
INDIANAPOLIS LIFE INSURANCE COMPANY
2735 W. 71 St. LEONAS, REAL ESTATE
Skambinkite **ALEKSUI LAURAIČIUI** FR 2-9690 WA 5-6015 GR 6-6684

SAUGI VIETA TAUPYMAI
4% mokame visoms taupymo sąskaitoms
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Draudame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
Lafayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS
Atidarymas: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro Trečiadieniais uždaryta.

Daugiau kaip prieš šimtą metų Skandinavijos valstybėse buvo privis labai daug plėšikų, lygiai kaip pas mus Chicagoje. Įstatymų leidėjai priėjo išvados, kad reikia griežtų įstatymų jiems bausti. Nutarta ir viešai buvo paskelbta: kas pavogs didelį ar mažą pinigą, kas pasikėsins ar nužudys žmogų, kas pasisavins svetimą turta nuo degtukų dėžutės iki milijonų, tam bus nukirsta viena ranka! Įstatymas aiškus: nori netekti rankos — vok. Nori vogti — neteksi rankos. Buvo viešai paskelbta, kad visi gyventojai žinotų. Kai atsirado keletas šimtų berankių, išnyko vagys ir iki šioliai tenai dėl plėšikų baimės nėra. Vėlionams plėšiką laikyti kalėjime, jį šerti ir saugoti, kad nepabėgtų. Nukirtai ranką, daktaras sutvarkė ir keliauk sveikas namo, jau tu nepavonjingas...

Aišku, tokia bauda ir tokie įstatymai šiais laikais neįmanomi, bet vis dėlto, man rodosi, būtų galima išleisti tokius įstatymus ir pastatyti tokią policiją, kad po metų kitų vagių plėšikų netektų bijoti. Ar ne juokinga, kad ramus gyventojas turi saugotis ir bijoti plėšiko? Turėtų būti taip patvarkyta, kad plėšikai turėtų saugotis ir bijoti gyventojų.

Jei nebus išleista kovoje su plėšikais griežtų įstatymų, tai dabar ir ateityje tik prokuroro padėjėjo Frank Ferlic žodžiai: "policijos netinkamumas yra toks, jog beveik neįmanoma ir apsaugoti".
L. Topelis



Du banditai neįtaria, kaip automatikas įrengeimas juos nufotografavo beslėpiančią vieną Savings & Loan Association Newark, N. J. Pagal šią nuotrauką dabar FBI pradėjo plėšikų medžioklę visame krašte.

LAIŠKAS IŠ OKUPOUOTOS LIETUVOS

Vienoje vidurinėje mokykloje dirba senas mokytojas. Apie jį, jo darbą rašė laikraščiai, kalbėjo radijas. Žmonės irgi pradėjo kalbėti. Prisiplakėliu vadino. O man šis senokas, žilstelėjęs, bet dar gyvų akių, judrus žmogus trumpai teatsakė: "Mokau mūsų vaikus lietuviško rašto, mokau mylėti gimtąjį kraštą, jo žmones, būti naudingais jiems". Ir argi tai prisiplakėliu? Jis dirba darba, kuris naudingas visai tautai.

Ir koks keistas sutapimas. Kitas, jau pagyvenęs mokytojas besirandęs Vakaruose, laiškuose nusiskundžia, kad kažkas jam primetė piktu žodžiu neveiklumą, pavadino "prisiplakėliu" prieš gyvenimo. Ir šis mokytojas atsikerta labai trumpai: "Aš mokau mūsų vaikus lietuviško rašto ir darau viską, kad jie būtų lietuviai!" Nei vienas, nei kitas mokytojas niekada nebuvo pažįstami, vienas nuo kito gyvena taip toli, bet juos riša bendras tautinės garbės jausmas. Taip yra su visais Lietuvos inteligentais. Kaip jie kartais neklystų, kaip neatrodytų kartais keisti jų poelgiai, mintys, bet jie stengiasi būti naudingais savo tautai.

Negalima sakyti, kad Lietuvos inteligentų žinios būtų ribotos. Jis dažniausiai yra baigęs vieną ar kitą aukštąją mokyklą, pasirinkęs ir gerai išstudijavęs kokią nors specialybę (kiek tai vietos sąlygomis reikalaujama).

"Aš mažas žmogus ir noriu gyventi" — tokiu šūkiu vadovaujasi lietuvis inteligentas ir viską savo gyvenime pasirenka labai atsargiai. Tai supranta. Buvo metai žymiai sunkesni, žmonės nežinojo kaip susiklostys jų likimas, kaip tvarkyti savo gyvenimą, nežinojo ar galės dirbti, išlikti lietuviais. Kai kas (tokių buvo mažai) tiesiog bandė "prisiplakėti" — įstaigoje pasirašyti tik rusų kalba, kalbėti rusiškai, nors tos kalbos net kaip reikiant nemokėjo. Bet tai buvo nereikalingas ir negražus žingsnis. Iš tautos negalima atimti jos kalbos, papročių, tautinio charakterio savybių. Gal būt tik sunaikinus visą tautą. Tačiau šiandien niekas to padaryti neišdrįs. Taigi, kai kuriems nereikėjo per daug stengtis ir parodyti save silpnais panikieriais. Bet kas praėjo, tai praėjo.

Šių dienų Lietuvos inteligentais į savo įstaigą yra atėjęs dviem keliais — vieni, jaunesni pradėjo dirbti baigę po karo pasifinktuosius mokslus, kiti, senesni: "gyvenimo veteranai" jau yra dirbę ir prieš karą. Aišku savaime, kad tarp jaunųjų ir senųjų dažnai kyla karšti ginčai. Visais gyvenimo klausimais. Jaunieji senuosius visada linkę laikyti "opozicija". Bet tai juk labai gyvenimiška. Visur ir visais laikais jaunųjų galvoseną ir idėjas skyrėsi nuo senųjų. Tačiau tiek jaunieji, tiek senieji inteligentai yra lietu-

JUOZAS OLEKAS

Tik šiomis dienomis sužinojau, kad šių metų vasario 25 d. mirė Juozas Olekas ir buvo palaidotas šv. Kazimiero kapinėse. Kadangi apie jį iki šiol nieko nebuvo rašyta, tai mažai kas ir nežinojo, jog Juozas jau išsibraukė iš gyvųjų tarpo.

Zinodamas, kad jis daugelį senųjų lietuvių buvo gerai pažįstamas, šia proga noriu šį tą apie jį parašyti. Juozas Olekas gimė 1874 m. Obšrutų kaime, Barzdų valsčiuje, šakių apskr. J Ameriką atvyko 1892 m. Pirmiausia apsigyveno Grand Rapids (Mich.), kur baldų fabrike išdirbo apie 10 metų. Atliekamu laiku mokėsi. Lankydamas mokyklą vakarais, ją baigė ir gavo pažymėjimą. Tada jis nutarė mokslą tęsti Marion (Ind.) mokytojų kolegijoje. Iš ten persikėlė į Valparaiso universitetą, kur baigė prekybos kursą.

Is Valparaiso atsikėlė į Chicago ir kurį laiką mokytojavo "Anšros" mokykloje, Bridgeporte. 1910 m. atidarė savo mokyklą, kurią pavadino Amerikos Lietuvių Mokykla. Mokė anglų ir lietuvių kalbas, matematiką ir kitus dalykus. Mokyklą išlaikė iki pat mirties.

1913 m. vėlionis savo mokyklos skyrį atidarė Baukaus salėje prie 87 gatvės. Ten jis turėjo apie 30 mokinių, kurie visi buvo suaugę.

1916 m. mokytojas Leveckis nutarė išsikelti į Kaliforniją ir savo mokyklą perduvė Olekui.

Olekas buvo nevedęs. Rimtas ir draugiškas. Visuomeniniame gyvenime nesireiškė. Retai kada pasirodydavo kokiame parengime. Mirė jis staiga, sulaukęs giltos senatvės. Ėmė iš miesto pašalpą, bet po mirties pasirodė, jog jis dar turėjo \$1,200 santaupų. Miesto šalpos įstaiga jo santaupas paėmė ir iš jų laidotuviams paskyrė \$600.
Aleksas Ambrose

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Chicago Lietuvos Kęstučio pašalpos klubo mėnesinis narių susirinkimas įvyks penktadienį, liepos mėn. 1 d. 7 val. p. p. Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Valdyba

FRANK SADAWSKI
Gyv. 7764 S. Troy Street
Mirė 1960 m. birželio 28 d., 2:20 val. ryto, sulaukęs 70 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Šiauliu apskrityje. Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Usaitė, du sūnus: Anthony ir marti Rose, Albert ir marti Leocadia, duktė Violet Pierce ir Zentas Alex, trys anūkai, dvi seserys: Marcelė Gricius ir Petrė Ragauskas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas 7 val. vak. Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 W. 71st St.
Seštadienį, liepos 2 dieną 1:30 val. po pietų bus lydimas iš koplyčios į Lietuvos Tautines Kapines.
Visi a. a. Frank Sadawski giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nulūdę lieka:
Žmona, sūnūs, duktė, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausias Gėles ir Vainikai, Antkapių papoimiai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS Telegrama | Viskas Pasaulio Daliu
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Banketams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŪ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvoms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: Lafayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6345 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMIS VIETA
REpublic 7-9600 REpublic 7-8001

NARIAI
Chicago Lietuvos Laidotuvių Direktorių Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VIŠOSE MIESTO DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

LIETUVIŲ FINANSINĖS ĮSTAIGOS AUGA

Antradienį, birželio mėn. 21 d. Midland Savings and Loan Association turėjo reikšmingas iškimes. Dalyvaujant Federal Home Loan Bank of Chicago viceprezidentui Mr. Allan Anderson, auditoriui Juozui P. Varkalai ir visiems bendrovės direktoriams, Midland Savings prezidentas Augustas Saldukas prakasė žemę naujam tos bendrovės pastatui. Naujasis bendrovės pastatas bus toje pačioje vietoje, prie Archer ir California gatvių sankryžos, kur bendrovė jau veikia 46 metus. Naujos patalpos bus sujungtos su dabartinėmis ir ateityje turės 50 pėdų bendrą frontą. Midland Savings and Loan Association, būdama viena iš seniausių Chicago lietuvių taupymo ir skolinimo bendrovių, ypatingai paauogo per pastaruosius 10 metų. Jos kapitalas nuo \$487,890.96 1950 metais, užaugo ligi \$6,039,494.34 1960 metais. Kartu augo ir bendrovės rezervai: nuo \$24,960.30 per tą patį laiką jie padidėjo ligi \$509,425.94. Bendrovė, turėdama tokias žymias atsargas, nutarė prapiesti darbo patalpas, pristatant greta esančiame tuščiaame skylyje naują pastatą. Augant finansinėms operacijoms, bendrovė nebegalėjo esamose patalpose aptarnauti visų savo klientų. Pagal architektų paruoštus planus Midland Savings and Loan Assn. naujas pastatas bus dvigubai didesnis už dabartinį. Pastatas kainos apie \$100,000. Statybos darbus vykdo lietuvis kontraktorius inž. Jonas Stankus.

Chicago lietuvių tarpe Midland Savings and Loan Association yra žinoma, kaip aukščiausias dividendus mokanti bendrovė. Dabartiniu metu bendrovė moka visiems savo taupytojams 4 1/4% dividendą. Ant specialių, t. y. "Bonus" taupymo sąskaitų, kur taupytojas turi iš karto įmokėti nemažiau \$500 ir laikyti juos netrumpiau, kaip 4 metus, mokama 5% dividendas. Šis pastarasis taupymo būdas turi didelį pasisekimą, ir bendrovėje atidaryta "Bonus" sąskaitų daugiau, negu už milijoną dolerių. Kiekviena Midland Savings and Loan Association laikoma sąskaita ligi \$10,000 yra apdrausta Federalinėje Draudimo Įstaigoje — Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Midland Savings and Loan Assn. vadovauja prezidentas Augustas Saldukas.

A. B.



Prakasami pamatai naujam Midland Savings and Loan Assn. pastatui. Pirmoje eilėje stovi: kontraktorius inž. Jonas Stankus, Mrs. A. Budris, Mrs. Frank Zogas, bendrovės prezidentas Augustas Saldukas, advokatas Frank Zogas, A. Dombrowski, Federal Home Loan Bank of Chicago viceprezidentas Mr. Allen Anderson, J. Zakas, Adolfo Baliūnas, Mrs. J. Dargis, G. K. Budris, Mrs. A. Saldukas. Antroje eilėje: Mrs. A. Dombrowski, Frank Woidat, J. Dargis ir Juozas P. Varkala.



Naujo Midland Savings and Loan Association pastato projektas, padarytas Chicago Bank Building and Engineering Co. Statybą vykdo Jonas Stankus Construction Co. Namas statomas Archer ir California gatvių sankryžoje.

TAUPLYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant visų taupymo sąskaitų

Ant specialių "Bonus" taupymo sąskaitų

4 1/2%

MIDLAND

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

5%

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi \$10,000.-
Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

Kapitalas \$ 5,000,000.00

Įsteigta 1914 m.



KAS REIKIA ŽINOTI APIE SOCIALINĘ APSAUGĄ

VIII.

Įstatymas reikalauja sutvarkyti ir namų samdinių uždarbius

Pranešimai mokesčių įstaigai ir socialinės apsaugos įstaigai dėl darbininko ar darbininkės socialinio draudimo turi būti daromi ir tais atvejais, jei samdoma pagalba prie namų ir samdomasis ar samdomoji gauna kad ir tik po \$4 per savaitę. Mat, savaitėje uždarbis įsėina po daugiau kaip \$50 per metus bertainį, gi įstatymai reikalauja, kad uždirbančio po \$50 per metus bertainį pajamos būtų pranešamos kaip mokesčių įstaigai (District Director of Internal Revenue), taip Socialinės Apsaugos apygardos įstaigai, sako Thomas E. Denton, Near Southwest socialinės apsaugos įstaigos direktorius, 1425 S. Racine Ave., Chicago 8, Ill.

Kiekvienas dirbantis turi būti apdraustas

Direktorius Denton pastebi, kad nemaža dar yra namų apyvokos darbininkų (samdinių, tarnaičių ir t. t.), kurių darbdaviai nepraneša įstaigai apie savo samdinius, nors jų algos gerokai didesnės kaip \$50 per tris mėnesius. Kai kurie samdiniai patys nenorėdami, kad iš jų mažo uždarbio dar būtų nutraukiama socialinei apsaugai, prašo savo darbdavių įstaigai nepranešti. Bet visais atvejais įstatymas daro atsakingą kiekvieną darbdavį, kuris tik samdosi žmogų, kad to žmogaus socialinė apsauga būtų tvarkoje.

Samdytojai apie savo samdinių daro pranešimus atsiskaitymus su social. apsaugos įstaiga tam tikrais atvirukais — kuriuos gauna iš savo social. apsaugos įstaigos kas 3 mėnesiai. Visais atvejais, kaip namų ūkio savininkus, taip samdinius įstaigos direktorius Denton ragina kreiptis į artimiausią Social Security office.

Menkas prasizengimas išaukia dideles pasekmes

Kaip menkas dalykas gali sudaryti žmonėms didelių vargų, sunkumų ir išlaidų, kai nesutvarkytas pagal įstatymus ir laiku, parodo kad ir toks pavyzdys:

Grynių šeima 1955 metais pasisamdė prie namų labai gerą moterį Elzė ir kadangi kiekvienas samdiny, uždirbęs kad ir tik \$50 per metus bertainį, privalo pagal įstatymą turėti socialinio draudimo kortelę (Social Security Card) ir nuo darbdavio ir darbininko mokėti tam tikrą social. apsaugos mokesį. Gryniams panorėjus savo tarnaitę apdrausti, ji griežtai atsakė, pagrasindama, "arba neregistruokit, arba aš išėisiu". Taip ir paliko neregistruota, o Elzės registracijos baimė paaiškėjo vėliau, kad ji nors anksčiau ir

neblogai uždirbdama (po \$50 per savaitę), niekuomet nemokėjo savo pajamų mokesčių ir bijojo, kad per socialinės apsaugos įstaigą apie ją patirs pajamų mokesčių įstaigą.

Taip Elzė po truputį uždirbdama ir pragyvenimą gaudama, pas Grynius 1958 metais susilaukė 63 metų amžiaus ir belipdama laiptais nukrito ir nusilaukė koją. Nebeįgalėdama dirbti jau 64 metus baigdama, ji kreipėsi į apskrities valdybą, prašydama pašalpos. Aišku, čia jos paklausė socialinės apsaugos kortelės ir numerio, o to neturint, prasidėjo tyrinėjimas, kurs nusišė 8 mėnesius. Per tą laiką Elzė spėjo numirti ir visų bėdų išvengti, bet tų bėdų neišvengė Grynių šeima, kuri turėjo sumokėti už Elzė nuo 1955 iki jos nedarbingumo 1958 m. pajamų mokesčius ir social. apsaugos mokesčius su visokiais nušimčiais ir pabaudomis, bent triskart daugiau nei būtų tekę mokėti, jei būtų mokėta laiku.

P. S. Namų savininkams, samdantiems pagalbą, naudinga yra knygutė "Social Security and Your Household Employee", o namų samdiniams knygutė "Good News for Household Worker", abidvi gaunamos social. apsaugos įstaigoje.

Baigia apšviesti miestą

Šiemet dar bus pastatyta apie 18,500 naujų lempų ir tuo bus baigta neuzilgo po karo pradėta Chicago gatvių apšvietimo programa. Ta proga mėras Daley paprašė miesto užpirkimų agentą John Ward ir miesto gatvių komisierių Johnsoną padaryti pranešimą dėl spaudoje paskelbtų užmetimų apie netvarką kontraktuose.

FALCON IR COMET

1. Fordo naujų automobilių, Falcon ir Comet, buvo parduota daugiau, negu visų importuotų, būtent 230,000 per pirmus 5 š. m. mėnesius.
2. Falcon dar nespėjo atšvęsti savo pirmosios gimimo dienos, o jau pasiekė trečios vietos vietoje automobilių pramonėje.
3. Comet, nors tik 10 savaičių rinkoje, bet jo pardavimas pralenkė 10 vietinių firmų pardavimą.
4. Fordo Falconų vidutiniškai parduodama po vieną ir daugiau kas minutę — ir tai per 24 valandas pardavimo dienomis.
5. Bent vienas iš 10 parduodamų lengvų automobilių JAV yra arba Falcon arba Comet.

I. R. P.

NOW! 4 1/4% PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS

4 1/4%

EARNING ON PREPAID SAVINGS

Effective Jan. 1, 1960

FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.

1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Bishop 2-1377

HOURS: MONDAY 9 to 3
TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5
SATURDAY 9 to 1
WEDNESDAY CLOSED

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICJULIS.

CRANE SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams.

4 1/4%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pirmai idėi prieš mėnesio 15 d duoda dividendus už visą mėnesį

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antradi. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...

- ★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
- ★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną sutaupytą dolerį.
- ★ Jūsų pinigų galima perkelti iš kitur, jei atsi- nešite savo banko knygutę.
- ★ Pinigų taupymui nereikia važinėti: juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto išlaidas.

Nuo šių metų liepos mėn. 1 dienos numatoma padidinti dividendus iki **4 1/4%**

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered & Supervised by the U. S. Government.

ISTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 val. ryto iki 1 val. po pietų. Trečiadieniais visai neatidarama.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Anticipated Dividend Rate

4 1/2%

per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

★ Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JUNE 29, 1960

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestuose metams \$15.00 pusei metų \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.75

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00 pusei metų \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.25

Užsieniuose metams \$16.00 pusei metų \$8.00 vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef. HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia šlęsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12.30.

Geros valios vizitai

Radijo-televizijos pranešime tautai, pirmadienio vakare, prez. Eisenhoweris pasakojo apie savo kelionę į Tolimuosius Rytus, iš kur jisai tik ką sugrįžo. Jo kalbos įvado žodžiai, kad ši kelionė buvusi "pažymėta didelės svarbos įvykiais", turėjo sukelti klausytojuose susidomėjimą, kas gi tokio nepaprastai svarbaus tenai atsitiko.

Deja, savo pranešime prez. Eisenhoweris nenurodė nė vieno reikšmingo dalyko, įvykusio Tolimuose Rytuose jo kelionės metu, išimant tai, kas jau seniai buvo žinoma visiems. Jisai stengėsi tikrai duoti optimistiškesnę įvykių interpretaciją, negu dauguma spaudos korespondentų ir komentatorių. Prezidentas džiaugėsi savo vizitų sėkmingumu Filipinuose, Taivane (Formozoje), Pietų Korėjoje ir Okinawoje, o dėl vizito atšaukimo Japonijoje pakaltino komunistus.

Didžiausią dalį savo kalbos prezidentas paskyrė aiškinimui, kodėl geros valios vizitai svetimoms valstybėms reikalingi ir kokia jų nauda. Jisai pasakė, kad 1953 m., pradėjęs jam eiti savo pareigas Baltajame Name, valstybės sekretorius John Foster Dulles ėmė važinėti pas JAV draugus, norėdamas sustiprinti kolektyvio saugumo sąitus su jais. Atsilyginant už šituos vizitus, buvo išsiuntinėti kvietimai daugiau kaip 70 valstybių galvoms, kad jie aplankytų Jungtines Valstybes.

Ir daugelis jų čia atsilankė. I Ameriką važiavo svetimų šalių premjerai, prezidentai ir karaliai. kiti atvažiavo dar šiemet.

Sekretoriui Dullesui mirus, prezidentas Eisenhoweris siuntė jį kai kurias šalis viceprezidentą Nixoną, pasakui ėmė važinėti pats. Prezidentas padarė geros valios vizitus 27 valstybėms, ir jisai mano, kad tai labai daug patarnavo laisvojo pasaulio reikalui, nes tų atsilankymų dėka susidarė tamparesni draugingumo ryšiai tarp Jungtinių Valstybių ir kitų laisvųjų tautų ir sustiprėjo jų pasiryžimas kovoti už bendrus mūsų ir jų idealus.

Situo atžvilgiu tie geros valios vizitai yra, prezidento įsitikinimu, ne tik naudingi, bet kartais neapseiniami. Jisai mano, kad ir busimam JAV prezidentui teks juos daryti.

Su tuo galima sutikti. Bet šis dalykas turi ir kitą pusę.

Susidraugavimas su valdžiomis

Pas JAV prezidentą lankėsi svetimų šalių prezidentai ir karaliai. Prez. Eisenhoweris irgi darė vizitus prezidentams ir karaliams. Bet daugelyje šalių tie valstybių galvos stovi labai atokiai nuo liaudies. Su lankomųjų šalių žmonėmis JAV prezidentas susidurdavo, tik važiudamas sostinių gatvėmis.

Gera, jei karalius yra populiarus arba jei išrinktas valstybės galva (prezidentas) ir vyriausybė neturi stiprios opozicijos krašte. Tada viskas praeina gražiai, mandagiai ir iškilmingai. Bet daugelyje šalių — Azijoje,

Afrikoje ir Lotynų Amerikoje — šiandien eina aštrios vidaus kovos, dažnai įvyksta perversmai.

Tokiose aplinkybėse JAV prezidentui nuvykus į svetimą šalį vizitai jos valdžios arba vyriausybės galvą, jisai atsidurtų labai nemaloniame padėtyje. Dalis tos šalies žmonių, gal net dauguma, žiūrėtų į jį, kaip į savo priešų draugą, ir demonstruotų prieš jį.

Iš tiesų, taip atsitiko kai kuriose Pietų Amerikos respublikose, į kurias buvo pasiūstas viceprezidentas Nixon. Taip galėjo atsitikti pačiam prez. Eisenhoweriui Japonijoje, jeigu premjeras Kiši nebūtų atšaukęs kvietimo.

Taigi geros valios vizitai net ir formaliai draugin-gose šalyse kartais gali būti visai nepageidaujamas dalykas.

Velionis valstybės sekretorius Dulles važinėjo visai kitokiais tikslais: jisai pats vedavo diplomatines derybas ir darydavo sutartis (aplenkdamas JAV pasiuntinius). Tuo tarpu prez. Eisenhowerio geros valios vizitai siekė tik sukelti palankų Jungtinėms Valstybėms sentimentą užsieniuose; o diplomatai, užuot dirbę savo tiesioginį darbą, turėjo dėti pastangas, kad tie prezidento atsilankymai būtų galimai įspudingesni.

Amerika nieko nedarė, kad surastų kelią susisiekti su drauginių šalių žmonėmis — kad susipažintų su jų reikalais, kad padėtų jiems, kad parodytų, jog Amerikos demokratija yra jų draugas. Draugas žmonių, o ne jų valdovų ir išnaudotojų!

Rezultate daugelyje šalių, net tų, kurias JAV gausiai šelpė, šiandien yra daug priešamerikinio sentimentą žmonių masėse. Šitą sentimentą išnaudoja savo politikai Maskva ir tarptautinis komunizmas.

Visai teisingai prez. Eisenhoweris sako, kad komunizmo siekiai yra priešingi laisvei ir teisingumui; bet jisai nenurodė, kas reikia daryti, kad laisvojo pasaulio žmonės būtų atsparesni komunizmo propagandai ir intrigoms.

Devynioliktojo amžiaus diplomatija šiems laikams nebetinka.

APZVALGA

PROF. J. KAMINSKAS PASIPIKTINĖS

"Keleivis" įdėjo prof. J. Kaminsko pareiškimą dėl Alg. Šalčiaus straipsnio "Apmaštymai apie dabartį ir ateitį", išspausdinto šių metų "Darbo" kovo mėn. numeryje. Kaminskas rašo:

"Dėstydamas kalbamam straipsnyje savo mintis bei samprotavimus, autorius vietomis nukalbėjo iki Sovietų diktatūros režimo, pavergusio milijonus garbinimo, neminėti čia kitų jo blūdiųjų. Kadangi "Darbo" redakcija, straipsnį paskelbdama, aprohavo esminį jo turinį, šiuo aš viešai pareiškiu, kad mano tolimesnį bendradarbiavimą "Darbe", iki jo redakcija nepaaiškės man priimtina būdu, aš nutraukiu".

To šalčiaus straipsnio pasirodymas Liet. Darbininkų Draugijos žurnale ir žurnalo redaktoriaus įvado žodis prie jo nemaloniai nustebino daugelį "Darbo" rėmėjų.

SEN. KEATING APIE PABALTJO PAVERGIMĄ

Sen. Kenneth B. Keating (rep. iš New Yorko) birželio

16 d. pasakė trumpą kalbą JAV senate apie Sovietų Rusijos genocidą (tautų naikinimo politiką) Pabaltijo valstybėse, kurias ji 1940 m. pagrobė.

Smerkdamas Rusijos despotų smurtą ir masines žmonių deportacijas iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos, senatorius pareiškė:

"Kiek tai liečia mus, pasižadėkime šių atmintingą dieną, jog mes dėsimė ir nepaliausimė dėję pastangų šiam neuzgėstaičiam (pabaltiečių širdyse) išlaisvinimo reikalui. Įsipareigokime daryti visa kas yra mūsų galioje, kad laisvės saulė vėl išsklaidytų tamsą šitose trijose drąsiose Pabaltijo tautose".

Už savo gražius žodžius sen. Keating užsipelno nuoširdžios lietuvių ir kitų pabaltiečių padėkos.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINEJIMO LEIDINYS

Šių metų vasario 16 d. JAV senate ir atstovų bute buvo labai iškilmingai paminėta 42 metų Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktis. Tų iškilmių aprašymas, su senato-

J. VLKS.

JUOŽĄ GRYBĄ PRISIMINUS

Jo mirties 10-ties metų sukaktuvių proga (Šis rašinys paimtas iš spaudai paruošto rankraščio Skulptorius Vincas Grybas ir kaip kas iš zanavykų krašto)

(Tėsinys)

Brolių Grybų draugystė

Juozas, išvykęs Amerikon, nepamiršta likusių giminių Lietuvoj. Jis uoliai su jais susirašinėja teiraudamasis kaip jiems sekasi gyventi. O už vis daugiausia susirašinėjo su broliu Vincu, ypač kai tas užsieniuose studijavo. Jam ne vien tik rašė, bet jį ir šelpė. O kai skulptorius Vincas parvyko Lietuvon, tai Juozas net pats svajoto parvykti Lietuvon ir klausė brolių kaip sektis naujai įsikurti nepriklausomaj Lietuvos. Skulptorius Vincas Grybas viename iš laišku smulkiai išdėsto galimo įsikūrimo planus ir vienam iš laišku pataria Grybams, Chicagoj gyvenantiems dukrytė greičiau leisti mokyklon, kad ji gerai pramoktų anglų kalbos, nes jos mokėjimas jai Lietuvai gerai pravers. Girdi, tuomet mes galėsimė susikalbėti su visomis svarbesnėmis pasaulio tautomis, norintiems verstis verslu, tai pravers. Jie galvijo tada atidaryti nepriklausomoj Lietuvos keramikos dirbtuves. Deja, gyvenimas nulėmė kitaip — Juozui Grybui su žmona ir dukra nebuvo lemta grįžti Lietuvon, o broliui Vincui teko žūti nuo piktos, klasingos ir tamsios rankos.

J. Grybo šeimyninis gyvenimas

Chicagoje gyvendamas, Juozas Grybas vedė iš Vidmantų bajorų šeimos kilusią Jadvygą. Tai buvo sena bajorų šeima, įvairių buvusių Lietuvoje sukilimų prieš rusų okupaciją, nuvarginta, nuolinta. Jadvyga augo Žiliečių dvare Lėkėmė, netoli Plungės. Žiliečių šeima taip pat buvo Lietuvos bajorų kilmės. Jadvyga mokėsi Tėlių progimnazijoje. Kai jos broliui atiteko visa sodyba, Jadvygai nebuvo kas veikti Lietuvoj. Ji išvyksta Amerikon. JAV jau gyveno jos sesutė.

Apsigyvenusi Chicagoj, tuoj įsitraukia į vietos savų tautiečių bendruomenės gyvenimą. Bendrame visuomenės darbe susitinka su jaunuoliu Juozu Grybų bei atstovų pasakytomis kalbomis, išėjo atskiru Kongresinio Rekordo leidiniu, pasidėkojant kongresmanui Daniel J. Flood rūpesčiumi. Spausdinimo šlaidas apmokėjo ALT Vykdamosis Komitetas. Leidinys yra 48 puslapių didoko formato, smulkas, bet lengvai įskaitomo rašto. Jame yra įdėtos taip pat ir gubernatorių proklamacijos, skelbiančios Lietuvos Nepriklausomybės dieną.

bu. Ilgai nesvyruodama, išteka už jo. Tada jau abudu kartu našiai dirba lietuviškos kultūros dirvoje.

Jadvygai Grybienei taip pat nebuvo svetimas ir spaudos darbas. Ir ji rašė Naujienoms.

Dabar J. Grybiene jau keli metai kaip gyvena Solana Beach, Cal. Čia turi motelį svečiams — Solana Beach Hotel, 101 Acacia. Toje pačioje apylinkėje gyvena ir jos ištekejusi dukra. Jų dukra viename Chicago universitete studijavo meną.

Grybų šeimos gyvenimas buvo darnus, gražus. Šeima buvo svetinga. Jų šeimos židinyje būta nemaža įvairių kultūrinių pramogų, pobūvių. Čia besiveičiudami, besivašindami sumedavo, aptardavo būsimus visuomeninius darbus. Vienas ir antras šeimos nariai buvo nuoširdūs talkininkai įvairioms kultūriniams pramogoms.

Kas Grybų šeimoj būvojo, tie jautė malonią šeimynišką aplinką, jaukumą. Juozą Grybą šeimai draugų netrūko. Ir jie patys visur buvo laukiami svečiai.

Deja, nelaukta mirtis Juozą Grybą, palyginti dar jauną vyrą, išplėšė iš šeimos, iš draugų tarpo. Po antrojo sunkaus širdies smūgio jis neatsigavęs mirė 1950 m. liepos 5 d. Tautinėse kapinėse Chicagoje jo kapą puošia prasmingas, kuklus paminklas.

Jadvyga Grybiene pasiūlo gražių Grybų šeimos papročių saugotoja. Ji susirūpinusi, kad nedingtų visa, kas turima, kas palikta apie Juozą ir Vincą brolių, Grybų nuveiktus darbus. Ji nori, kad visa tai būtų surinkta, išsaugota jos šeimos vaikų vaikams. Kad šie suprastų ir žinotų, kaip jų tėvų, senelių gyven-ta. Tokiuose išsaugotuose papročiuose ir artimųjų paliktuose darbuose glūdi tautinio susipratimo šaknys ir žmogaus taurumas.

Jos paskatinimu ir gimė rašinys apie brolius Grybus ir jų

tėviškę Zanavykiją. To rašinio dalis čia spausdinama.

Toli gražu tai nėra išsamus raštas. Jis yra reikalingas daugiau žinių. Deja, tiek Juozo gyvenimo dalis, tiek Vincas beveik visas gyvenimas pasiliko "anoje pusėje" — Lietuvoj. O jį lyg geležinė siena aptverta ir sunku iš ten gauti kas platesniam, nuodugnesniam darbu būtina.

O be to dar, nudenėtas Lietuvos gyvenimas taip drūmščiamas, ta kryptimi sukamas, kad jis atitiktų ir patiktų Lietuvos okupantui. Net mirusiųjų gyvenimo aprašymai taip iškrad-pomi, sukta nusakomi, kad prisidierintų Lietuvos okupacijos spalvoms.

Bet jau tiek gera, kad ir pavergtoje Lietuvoje atsiranda tokių, kam parūpo Lietuvos seniau buvusių kultūrinių darbų ir jų gyvenimas, ir iš spaudos išeina tam reikalui skirti leidiniai. Tegu jie nuspalvinami svetima varda, bet tarp tų blogybių galima susivaikyti, kas yra gero, teisingo.

1959 m. T. Adomonis parašė skulptoriaus Vincą Grybą monografiją. Tai gražiai išleista didelio formato 152 puslapių knyga, gausiai V. Grybo skulptūros darbas papuošta. Knygon sudėti visi svarbesnieji Vincą Grybą kūriniai ir platus jų sąrašas, kas kuriais metais jo buvo sukurti.

1960 m. žurnalo "Pergalė" Nr. 1 įdėtas Juozo Rimanto "Kai žuvo mano draugas" iš knygos "Petras Rimša pasakoja", bet vienu ir kitur neprisiminti brolių Juozo ir Vincą Grybų santykiai, jų susirašinėjimas ir kita.

Suprantama, Lietuvoje kas rašė, tie negalėjo turėti tų žinių, nė Vincą Grybą laišku, kurie čia JAV turimi. O jų iškotti, teirautis, klausinėti Lietuvoje likusies nėra saugu, — nes saugu susirašinėti su JAV gyvenančiais lietuviais atėviais.

Taip lygiai iš čia, iš JAV teirautis žinių iš Lietuvoj gyvenančių nėra patogiu, nes tokiu pasiteiravimu yra galimas įtarimas "šnipinėjimu". Kas į tokius pasiteiravimus Lietuvoj atsakytų, gal apturėtų visokių nesmagumų. Tai venas iš daugelio pavyzdžių, kaip trukdomas kultūrinis bendradarbiavimas.

(Pabaiga)



Virginia, Ill. apylinkėje tornado išrovė daug medžių ir apgriovė eilę namų.

IS PROF. P. PAKARKLIO KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI

27.

Užrašymo dokumente, 1258 metais ordino išduotame didiko Nikolajaus našlei Udulgardai, yra nustatoma, kad iš jai užrašytų turtų turi būti siunčiamas ordinti tarnauti vienas, apsiginklavęs lengvais ginklais. Dokumente sakoma: "Didiko Nikolajaus našlė savais pinigais iš Konrado Broidino teisėtai nupirko 18 ubų, kuriuos ji ir jos tikri įpėdiniai turi nuolatinei valdyti kulmiškąja teise, tačiau taip, kad iš tų ubų būtų siunčiamas vienas lengvais ginklais apsiginklavęs tarnas, kada tik jis bus pareikalautas".

Tik ką nurodytu atsitikimu turime reikalo su dokumentu, kuriuo turiai yra užrašomi moteriai. Todėl tokio nuostato būvimą tenka laikyti labiau paprastu dalyku, bet yra užrašymo dokumentų, išduotų ir vyrams, kur taip pat yra randamas toks nuostatas.

Pavyzdžiui, 1297 metų dokumente, kuriuo Aleksandrui Lichtenau labai geromis sąlygomis yra užrašoma 100 ubų,

tarp kita ko sakoma: "Kai baigsis mokeslinė laisvė jojo kaimo bei kaimų, ten esančių, gyventojams, tai tada Aleksandras arba jo įpėdiniai bei palikimo paveldėtojai su dviem rašteliais ir lengvais ginklais arba patys asmeniškai, arba savo vietoje kitus siųsdami, nuo minėtųjų šimto ubų bus mums arba mūsų palikimo paveldėtojams įpareigoti tarnauti, ginant kraštą mūsų vyskupijos ribose".

Naujiems kolonistams dvarininkams, Kulmo teisės turėtojams, buvo suteikiama dar tam tikras skaičius metų, kurių bėgyje jie būdavo laisvi nuo kokių prievolių šių tarpe ir nuo karinių prievolių. Tokių metų skaičius būdavo labai įvairus, bet dažniausiai sudarydavo 10—12 metų.

2. VOKIEČIŲ DVARININKŲ TEISĖS

1) Turtų perleidimo bei paveldėjimo teisė Visoki pajamų šaltiniai, kuriuos teikė dvaras, priklausė jojo valdytojui. Įšimtį sudarė tik tie dalykai, kuriuos visame krašte buvo sau pasilaikęs (rezervavęs) krašto valdovas. Tokiais dalykais, rezervuotais krašto valdovui, Kulmo privilegijos 23 straipsnis laiko ežerus, bebrus, druskos šaltinius, aukso ir sidabro kasyklas, visokios rūšies metalus, išskyrus geležį. Šis Kulmo privilegijos nuos-

tatas, kaip rodo įvairūs užrašymo dokumentai, buvo taikytas ne tik miestuose, bet ir žemietijose.

Kulmo privilegijos 28 straipsnyje skaitome: "Mes leidžiame jiems savo gėrybes, kurias jie turi iš mūsų namo, parduoti tokiems, kurie yra tinkami kraštui ir mūsų namui. Tie, kurie juos pirkty, turi juos paimti iš brolių rankų ir mums įsipareigoti tokiomis pat teisėmis ir tokiomis pat prievolėmis, kokias kad tie mums turėjo atlikinėti. Ir mes turime jiems šitą duoti be jokių sunkenybių".

Tik ką nurodytas reikalavimas, kad pirkėjas turi likti kraštui ir ordinui, iš tikrųjų buvo taikomas tik prūsų atžvilgiu, o vokiečių atžvilgiu tas nuostatas greitai tapo formule, neturinėčia praktiškos reikšmės.

Sutinkamai su Kulmo privilegijos 28 straipsniu reikalavimu pirkimo bei mainų santoriai turėjo vykti su tam tikra ceremonija, būtent: pirkėjas ir pardavėjas turėjo pasirodyti prie krašto valdovo, apsupto vasalų; pardavėjas turėjo iškilmingai atsakyti nuo bet kokių pretenzijų į ikešiolinį turtą, grąžindamas jį į krašto valdovą, kaip tikrojo savininko, rankas; po to turėjo būti atliekamas pirkė-

jo į naująjį turtą įlenkimas, išduodant tam reikalui atitinkamą dokumentą.

Iš tikrųjų ir ši ceremonija greitai išėjo iš apyvartos. Įvairūs turiniai santoriai, jei abi pusės buvo vokiečiai, imta atlikinėti ne prie krašto valdovo, bet žemietijos teisme. Galutinėje išdavoje gavosi tai, kad vokiečių dvarininkai turėjo teisę vieni kitiems laisvai parduoti ar kitokiū būdu perleisti savo gėrybes, šių tarpe ir žemes.

Vokiškų dvarininkų žemes, Kulmo teisės nuostatais, galėjo paveldėti ir sūnūs, ir dukterys, ir įvairūs kitokie giminių. Paveldėjimo teise, kurią teikė Kulmo privilegija, buvo flamandiškąjį paveldėjimo teisę: ji nustatinėjo, jog, mirus vyrui, viena pusė viso turto turėjo gauti mirusiojo žmona, o kitą pusę — vaikai, kaip vyriškos, taip ir moteriškos lyties. Nesant įpėdinų, antroji turto pusė turėdavo pereiti artimiausiems giminiams; jei anksčiau mirėdavo žmona, tai viena pusė turto gaudavo vyras, o antrąją pusę — vaikai. Visi šie flamandų paveldėjimo teisės nuostatai buvo taikomi vokiškų dvarininkų atžvilgiu, nors pačioje Kulmo privilegijoje tebuvo pasakyta, jog pagal šią teisę į palikimą turi teisų

abiejų lyčių įpėdiniai.

Dvarininkų teisinė galia

Kulmo teisė paprastai teikė vokiškiems dvarininkams ir mažąjį, ir didįjį jurisdikcijas: dvarininkas galėjo savo valstiečius bausti ne tik piniginiomis baudomis, ne tik menkesnėmis fizinėmis bausmėmis, bet ir nusmerkti kūno narių su-
luošinimu ar mirties bausme — pastaraisiais dviem atvejais ponas būdavo kartais įpareigojamas prieš nuosprendžio įvykdymą apie tai painformuoti krašto valdovą.

Atitinkamai vokiško feodalo jurisdikcija paprastai reikšdavosi tada, kada jo baudžiauninkas ar tarnas nusikalzdavo jo jurisdikcijos rajono ribose ir būdavo tame pat rajone sugaunamas. Jei koks feodolas savajame jurisdikcijos rajone sugaudavo baudžiauninką, kitur padariusį nusikaltimą, tai paprastai už tokį sugavimą jis gaudavo tam tikrą atlyginimą, kuris sudarydavo baudų už nusikaltimą dalį.

Ant viešųjų kelių padaryti nusikaltimai paprastai priklausė krašto valdovo jurisdikcijai nepriklausomai nuo to, per kieno žemę ėjo tokie keliai. Bet nusikaltimai, padaryti ant privačių kelių, papras-

Ypatingi įsipareigojimai "Metmenyse"

Jaunosios kartos žurnalo "Metmenų", II-jo numerio, "Triukšmingų įvykių" skyriuje talpinama keletas mūsų visuomenę, daugiau ar mažiau, palietusių pergyvenimų. Paminima Vatikano byla, kultūrinį ryšių su krašto problema, kova dėl kultūros, prisimenant "šešiasdešimties manifestą" ir pagal eilę antroje vietoje "sovietinių tardymų revoliucijos", kur liečiama vieno privataus asmens sovietų okupacijos metu surašytų protokolų spaudoje paskelbimo išdavos.

Pagal skyriaus pavadinimą šie įvykiai veikia visi atitinka šiai grupei. Vatikano byla tikrai išjudino visus lietuvius be pažiūrų skirtumo. Kultūrinį ryšių su okupuotu kraštu problema ir šiandien lieka sunkiai išsprendžiamu klausimu. Šešiasdešimties manifesto prisiminimas, pasiekęs savo populiarumo spaudoje ne tiek dėl savo "manifestinio" turinio, kiek dėl jo tolimiesiems atsiliepimų perėjimo į lengvo humoro formą, gal ir teisingai šio skyriaus paskutinėje vietoje atsidūrė. Bet jau man ne visai aišku, ką bendro turi su šio skyriaus apimtini "sovietinių tardymų revoliucijos", kur rašantis nori apginti vieno asmens autoritetą, smarkiai susilubavusių po spaudoje pasirodymo minėtų tardymų protokolų iš sovietų okupacijos metu. Vistik šį naujiena, kad ir buvo nustebinti, bet tiek dėl pačio asmens, tiek dėl pačių įvykių liečiamo turinio riboto susidomėjimo nebuvo nei triukšminga, nei plačiau žinoma mūsų visuomenėje. Dėl to gal ir perdėta talpinama triukšmingų įvykių skyriuje.

Bet svarbiau čia yra tai, kad rašantis neįskiria šio reikšminio kaip mažo, bėdon papuolusio, žmogaus griebimąsi nepopuliariu priemonių savisaugos padėčiai gelbėti, bet užima priešingą poziciją, pereinamas prie kaltinimo ne pačios blogybės, bet mėgina pasmerkti šią blogybę iškelusiuosius. Sako, kad iševijos spauda, persipačiusių protokolų ištraukas pasižymi ne visai sąžiningomis intencijomis, kad šie protokolai buvo panaudoti ne istorinės analizės (kaip kilni A. V.), bet politinės kovos nuotaka: diskredituoti opozicijai politiniam veiksmui, atseit, tautininkų grupės skilimui viduje pagilinti, kaip ten sakoma toliau. Štai kokia mintis iškeliamas "sovietinių tardymų revoliucijos".

Nemanau kaltinti asmens, mėginusio išsistuti iš sovietinės, jokių teisingumo principų nepripažįstančios, fironijos. Tokių pavyzdžių esame turėję ne viena, kur tik tvirtai ir stipraus charakterio asmenybės pajėgavo pernešti sovietų sadistinius žiarumus, stengdamiesi nesudaryti pavojaus savo artimiesiems, kai kiti to nepakeldami griebdavosi kitokia, dažnai ir ne visai garbingo, kelio. Kokią gnyimosi kryptį užima čia liečiamasis asmuo, kiekvienas net ir tų protokolų nuorašų neskaitys gali suprasti jau vien iš to, kad "Metmenų" žurnalo skiltyse, mėginant užstoti šio žmogaus reputaciją, stengiamasi net per prievartą įrodyti kokią didelę žalą atnešęs tokių davinųjų perdavimas viešumon iš viso. O šis neįtikinantis atradimas iškeliamas, tur būt, labiausiai dėl to, kad šios žinios liečia asmenį, esantį mūsų vienos grupės net vadovaujančiose eilėse. Reikia, teisybę galima sakyti tik apie tuos mažuosius, o apie prasiimuosius į garbingą ir reikalaujantį tauraus patrioto postą turime viską nutylėti, ar ir nei jų silpnybės priminti jiems už nuopelnus.

Nežinau, kaip šitokia vergiško dvasia galėtų išsilaikyti net iki šiai dienai. Man vis tik tai atrodo, jei jau norime vadinti save garbingo vardo tauta, tai ne tik spauda, bet ir kiekvienam kitu būdu turi būti išryškinti žmogaus silpnybės. Taip pat, kiek tai liečia solidarumą, tai reikėtų pastebėti mūsų demokratinę grupę, lygiai kaip ir jų spaudos, neleistą nuolaidumą prieš mūsų tautinio solidarumo sauvaičiuotus. Žinome, kad visuomenės solidarumas tai nėra be jokių pastangų įgyjama savybė. Dėl to nėra prasmės užrištomis akimis maldauti tai, ko kai kuriais atvejais neįmanoma tikėtis. Pavyzdžiui, ar galime norėti rasti bendrą kalbą su lietuvių komunistine grupe Amerikoje, palaikančią mūsų krašto okupaciją, kai mes siekiame to krašto išlaisvinimo? Arba toliau, ar galime įjungti nors ir mūsų krašto išvadavimo siekiančią visuomenės grupę bendradarbiauti su kitomis grupėmis demokratinio susitarimo principu, jei ji tokių principų nepripažįsta iš viso. Kai demokratinio bendradarbiavimo kelias šiandien mums nėra pasirinkimo, bet vieninteliu galimu, kovoj už krašto išlaisvinimą, keičiu, tai kai kurių mūsų grupių šio klausimo pavertimas diskutiniu, ar nėra pražūtingu pačiam siekiamam tikslui. Bendro darbo ardytojų niekuomet neturko. Mūsų nelaimė ilgų amžių su slavais išgyventa draugystė, neatskiriama surišta su jais charakteringa vidaus nesugyvenimo yda, kurią šiandien ir vėl mūsų tarpan sugrąžina savo neatsakomą laukysena tautininkų ir frontininkų politiniai-visuomenės grupės. Dėl to, jei "Sovietinių tardymų revoliucijos" autorius iš tikro siejosi mūsų visuomenės solidarumu, tai jis savo dėmesį turi atkreipti visai priešingą pusę.

Baigdamas noriu paklausti: koks įsipareigojimas verčia "Metmenų" redaktorių, jei jį čia išreiškia šio skyriaus gale padėti inicialai "V. Kv.", imtis čia helabai populiarios advokato, ginant reputaciją asmens, jos kai kuriais atvejais nustojusio. Ypač tuo atveju, kai čia liečiamasis asmuo nerodo noro pats savo reputacijos apginti. Toks veiksmas, atrodo, būtų tolygus šlavimui svetimo "backyardo", kurio net pats savininkas nenori išsivalyti. Būtų giliausia mano užuojauta šio naujai pasirodžiusio ir kai kuriais atžvilgiais gan imponuojančiai užsirekomendavusio jaunimo žurnalo redaktoriui, jei panašūs įsipareigojimai būtų pasėka finansinių, ar kitokių sunkumų. Bet tokiu atveju, šitoks pasielgimas nelabai išreikštų jaunuolišką drąsą, ar ideologinę nepriklausomybę. Dėl to, ar ne geriau būtų dirbti prie atvirų langų ir įsileisti daugiau skersvėjo į "Metmenų" redakciją, kad kartais tvankus oras nebūtų išnešamas kartu su ten jau iš pat pradžių pasireiškančiomis nelabai populiariomis mintimis.

Alg. Vainius

Pienas pabrangs 1/2 cento

Nuo liepos 1 dienos pieno kaina Chicagoje vienai kvortai pakeliamas puse cento ir dabar kvortos kaina bus 24 centai. Pakėlimas daromas dėlto, kad nuo gegužės 1 d. esanti pakelta alga pieninių darbininkams ir pieno išvežtojams.

Kai dėl intencijų laikraščio, iškelusio šio asmens praeties faktus, jos čia yra tik pagelbėnės padėt visuomenei atskirti kai kur dirbtinai susidaromą ir herojiškumo aureolę nuo papras-

ty žmogaus silpnybės. Taip pat, kiek tai liečia solidarumą, tai reikėtų pastebėti mūsų demokratinę grupę, lygiai kaip ir jų spaudos, neleistą nuolaidumą prieš mūsų tautinio solidarumo sauvaičiuotus. Žinome, kad visuomenės solidarumas tai nėra be jokių pastangų įgyjama savybė. Dėl to nėra prasmės užrištomis akimis maldauti tai, ko kai kuriais atvejais neįmanoma tikėtis. Pavyzdžiui, ar galime norėti rasti bendrą kalbą su lietuvių komunistine grupe Amerikoje, palaikančią mūsų krašto okupaciją, kai mes siekiame to krašto išlaisvinimo? Arba toliau, ar galime įjungti nors ir mūsų krašto išvadavimo siekiančią visuomenės grupę bendradarbiauti su kitomis grupėmis demokratinio susitarimo principu, jei ji tokių principų nepripažįsta iš viso. Kai demokratinio bendradarbiavimo kelias šiandien mums nėra pasirinkimo, bet vieninteliu galimu, kovoj už krašto išlaisvinimą, keičiu, tai kai kurių mūsų grupių šio klausimo pavertimas diskutiniu, ar nėra pražūtingu pačiam siekiamam tikslui. Bendro darbo ardytojų niekuomet neturko. Mūsų nelaimė ilgų amžių su slavais išgyventa draugystė, neatskiriama surišta su jais charakteringa vidaus nesugyvenimo yda, kurią šiandien ir vėl mūsų tarpan sugrąžina savo neatsakomą laukysena tautininkų ir frontininkų politiniai-visuomenės grupės. Dėl to, jei "Sovietinių tardymų revoliucijos" autorius iš tikro siejosi mūsų visuomenės solidarumu, tai jis savo dėmesį turi atkreipti visai priešingą pusę.

Baigdamas noriu paklausti: koks įsipareigojimas verčia "Metmenų" redaktorių, jei jį čia išreiškia šio skyriaus gale padėti inicialai "V. Kv.", imtis čia helabai populiarios advokato, ginant reputaciją asmens, jos kai kuriais atvejais nustojusio. Ypač tuo atveju, kai čia liečiamasis asmuo nerodo noro pats savo reputacijos apginti. Toks veiksmas, atrodo, būtų tolygus šlavimui svetimo "backyardo", kurio net pats savininkas nenori išsivalyti. Būtų giliausia mano užuojauta šio naujai pasirodžiusio ir kai kuriais atžvilgiais gan imponuojančiai užsirekomendavusio jaunimo žurnalo redaktoriui, jei panašūs įsipareigojimai būtų pasėka finansinių, ar kitokių sunkumų. Bet tokiu atveju, šitoks pasielgimas nelabai išreikštų jaunuolišką drąsą, ar ideologinę nepriklausomybę. Dėl to, ar ne geriau būtų dirbti prie atvirų langų ir įsileisti daugiau skersvėjo į "Metmenų" redakciją, kad kartais tvankus oras nebūtų išnešamas kartu su ten jau iš pat pradžių pasireiškančiomis nelabai populiariomis mintimis.

Alg. Vainius

Pienas pabrangs 1/2 cento

Nuo liepos 1 dienos pieno kaina Chicagoje vienai kvortai pakeliamas puse cento ir dabar kvortos kaina bus 24 centai. Pakėlimas daromas dėlto, kad nuo gegužės 1 d. esanti pakelta alga pieninių darbininkams ir pieno išvežtojams.



AMERICAN GOVERNMENT 52-ji konferencija, įvykusi Glacier Parke, Montana. Vaizdas, konferencijos pirmininkas Delavare gubernatorių Caleb Boggs padeda Montanos gubernatoriui Hugo Aronson nusimauti kaubojūkus batus.


GARSINKITĖS NAUJIENOSE

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS. Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materijai.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

1909  1960

Taupyk stipriausioje CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - \$75,000,000.00
Atsargos Fondas \$6,500,000.00

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidroma.

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

(Nauji dideli traukai - naujaisi kraustymo traukiai)
(Nauji metu patyrimas - Rigus išsilingas palamavimas)

JUOZAS NAJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Waltham 5-9209

Chicago Savings & Loan Association

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00

Now - WE PAY 4% ON ALL SAVINGS

LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovė, kuri nuo pat išsikūrimo, 1924 metu, visada išmoko taupytojams pilną indėlių sumą su augančiu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad per 35 metus taupytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiama įstaigų mokoje tikta 2% ir 2 1/2% nuosimėis. Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupomus, nors nekurię skelbiat esą tvarkingai ir saugiai.

Tėvų atžal — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiam College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikuiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augstus dividendus. Metinės laimėjimų dovanos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikai ir jaunuoliams siurpvaži. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas \$37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLIO LIGŲ
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 3-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-5 vak. 7-8
Tikrina akis, pritaiko akinius
Trečiad. ir sekmd. ofisas uždarytas
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 4-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-6533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofiso: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
ORTISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Šeštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5690

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-2444

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusierija ir moteriškos ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
Kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: POrismouth 7-6000
Rezid. telefonai: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienį ir šeštadienį
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 8-2110
Jei neatsiliepiate laukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9001

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930.
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rez. telefonai: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija
specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 West 47th STREET
šeštadieniais 2-4 val. po pietų.
(kampus 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo
6 iki 8 val. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 val. v.,
išskiriant sekmadienį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ
Ofiso: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Atostogose nuo 6.10 iki 6.27
Kreipitis pas Dr. A. Val.
2524 W. 69 St. GR 6-2823

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
3454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2113
Rezid. telefonai: GIBson 4-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir
Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val.
Trečiadieniais ir šeštadieniais
nepriima ligonius.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, JUNE 28, 1960

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-oje gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Baudai.
Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1
Tikrina akis, pritaiko akinius
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius.
Išgydo kreivas akis be operacijos.
Išveda netikrą — artificialų akių pagal
svėiką. Tikrina klausą ir pagelbi
negirdintiems. Praktikuoja 30 metų.
Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1259
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištisios.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
754 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilnas aprašas
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
(MOVING)
PERKRAUSTAU BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Visas aprausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Liko nebadaug vėsintuvų be
AKCIZO MOKESCIU
(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas
ir teisyms
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Aldara kasdien. Sekmd. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIOJ VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10-11 val. ryto.
Šeštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE DANGER TODAY!

MODERATE HIGH EXTREME

Remember—Only you can PREVENT FOREST FIRES

Join the GROUND OBSERVER CORPS CALL CIVIL DEFENSE

TRUMPAI

L. Kančauskas, gyvenęs Buenos Aires (Argentinoje). Naujienų bendradarbis, praneša, kad liepos 19 d. jis kartu su šeima išskris į JAV. Esąs numatęs apsigyventi Los Angeles, Calif. Bet prieš tai jis bandys apsilankyti savo bičiulius New Yorke, Clevelande, Chicagoje ir gal Toronto, Kanadoje.

Ponia K. Yusevich, gyvenusi Marquette Parke, apėjo Chicago ir išsikėlė į Washington, D. C. Apsigyveno pas dukterį ir žentą W. Allen Johnson (3710 University Ave.). Žentas Johnson anksčiau gyveno Hinsdale, Ill., ir vertėsi advokatu. Dabar jis yra Securities and Exchange Commission direktoriaus asistentas. Ponia Yusevich yra įlgametė Naujienų skaitytoja. Jos vyras (jau miręs) buvo nekilnojamo turto pardavėjas.

Charles Beneckis, Town of Lake gyventojas, ties savo namais (So. Hermitage Ave. 45-me bloke) buvo pasistalęs automobilių, kuri vagis naktį birželio m. iš 25 į 26 d. pavogė. Kaip paprastai daroma tokiu atveju, pranešta policijai. Tai ir viskas. O vėliau, kaip gyvenimo praktika rodo, ramiai ir toliau savo "darbą" tęsia. (j.)

New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. Victory 2-7666. Jonas Grinins, savininkas.

KAI SIŪSITE SIUNTINI LIETUVAI

ir norėsite sažiningai, greitai ir pigaus patarnavimo, tai kreipkitės į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE

3322 SO. HALSTED ST. Chicago, Ill. Tel.: YA 7-0677. Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kainomis: Paltams, Kostiumams, Suknelėms, vilnonių, šilkinių, nalloninių ir kitokių medžiagų, iš Anglijos importuotų ir vietinių; rasomų ir siuvamų mašinių, akordeonų, stiklinių reikmenų, odos, fotoaparatus, vaistų ir kitokių prekių. Jeigu paskambinsite, tai nusisime mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Atėkite ir išitikinsite siuntinio ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Lietuvos suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00—6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-3037. Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. Kavaliauskas. (Sk.).

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Kas daryti, kad sveiki būtumėte ir ilgai gyventumėte

Dr. Van Dellen patarimai. Chicago Medicinos draugijos pirmininkas, Illinois Medicinos žurnalo redaktorius ir Chicago Tribune sveikatos skyriaus redaktorius Dr. Van Dellen, paskelbė "Dešimt sveikatos prisakymų", kuriuos jis skiria "egzekutyvams", bet kurie tinka kiekvienam žmogui. Jo prisakymai yra:

- 1. Laikykitės saiko. 2. Turėkite humoro nuovoką (mokėkite juokauti). 3. Kultivuokite proto sveikatą: vengkite tokių padėčių, kurios sukelia susirūpinimą, nerimą, netikrumą ir vienatvę; venkite pykčio, pavdyto ar baimės. Visos tos emocijos didina kraujo spaudimą, vargina širdį ir kliudo protauti. 4. Pratinkite tvarkingai valgyti. 5. Laikykitės fizinio tinkamo programos. 6. Venkite akcidentų (nelaimingų nutykių). 7. Liaukitės save žudyti, kad būsimą našlė pasidaryti turtinga. 8. Naudokitės naujaisiomis mokslo žiniomis apie sveikatą. 9. Nedelskite su sveikatos patikrinimu (fizinė egzaminacija). 10. Ruoskitės ateičiai, ypač pensijai.

Dr. Van Dellen ypač perspėja, kad ty dalykų, kurių labiausiai pageidauji, kaip savigarbos, kitų pagarbos, šeimos meilės, draugų simpatijos — už pinigų negalima nupirkti. Be to, jis griežtai perspėjo prieš savivaliavimą su visokių modernių vaistų, kaip tai "trankvilizerių", antibiotikų ir sedatyvų vartojimu. Tie dalykai yra naudingi ir geri daktarui prirašius, bet yra pagreitintas žvakės iš abiejų galų deginimas, kai vartojami savamoksliai.

Moters esančios laimingesnės, jos vėliau negu vyrai tep pradeda įgauti širdies trombozes. "Dabar mes žinome dėlko. Jas saugo jų lytiniai hormonai", pasakė Dr. Dellen.

Ištekančios mergaitės turi susitvarkyti pavardes

Jungtinių Valstybių Sveikatos, švietimo ir Gerovės departamento Socialinės Apsaugos administracija (431 S. Dearborn st., Chicago 5, Ill.) pataria kiekvienam žiūrėti, kad jo vardas, pavardė ir socialinės apsaugos numeris visumet būtų tikri, nes yra šimtai žmonių, turinčių tas pačias pavardes ir tuos pat vardus (pavyzdžiui, Chicago patarė telefonų knygoje Smith pavardžių 5,700). Tad labai svarbu, kad kiekvieno numeris būtų skirtingas! Kaip tai padaryti? Paprastai. Kai darbininkas pirmą kartą užsiregistruoja social. apsaugos įstaigoje, tai jam išduotas pasilieka jo numeris per visą jo amžių. Pavardės gali keistis, bet numeris pasilieka ir pagal numerį pirmoje eilėje yra surandama kiekvieno apdraustojo byla. Tik suradus apdraustojo numerį, žiūrėta, ar jo vardas ir pavardė atitinka, kaip pirmą kartą buvo užrašyta. Dažniausiai pasitaikę sunku-

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

ASSEMBLERS (MONTUOTOJAI) Dienos darbas Geras pradedamas atlyginimas • Nuolatinis darbas • Nemokama hospitalizacija • Naudosis 15% pelno planu • Apmokamos atostogos.

Apmokami septyni šventadieniai metuose. Moderniška vėsinama dirbtuvė Turi laisvai kalbėti angliškai. C. P. CLARE & CO. 3101 West Pratt Ambassador 2-7700

AUTO BODY & FENDER COMBINATION MEN — if you are seeking JOB security, top money, opportunity with plenty of work in a good chop, inquire NOW 10 A. M. to 12 Noon, See Len Karel, DUNAWAY CHEVROLET CO. 600 W. Madison Maywood, Ill.

REIKALINGAS apsisėnis vyras dirbti ukyje. K. Zaker, Box 442, Kenosha, Wis. Telef. OLYmpic 2-6304.

mai yra su moterimis, kurios pakeičia savo pavardes ir to pakeitimo laiku nesutvarko socialinės apsaugos įstaigoje. Tai pasitaiko tokiomis atvejais, kai mergaitė ar našlė išteka. Įsigiję naują pavardę, jos gauna naują tarnybą, ar jį tą pačią grįžta ir jos darbdavys ją ir socialinės apsaugos rekordus įrašo naują pavardę, padarydamas iš jos visai naują "keisą". Įstaiga primena visoms moterims tokiomis atvejais būtinai nuykyti į savo socialinės apsaugos įstaigą, kur sutvarkys pavardės reikalą ir išduos naują kortelę. Negalint asmeniškai nuykyti, galima parašyti, kad atsiųstų special. kortelę (Form OAA-7003) ir tą formą užpildžius grąžinti savo social. apsaugos įstaigai. Tos formos taip pat yra gaunamos pašto įstaigoje.

BOOKKEEPER Permanent opportunity for experienced Burroughs Sensomat Bookkeeper. Excellent opportunities for competent applicant. Why not apply now, or phone CL 9-4050 BANK OF ROLLING MEADOWS Rolling Meadow's Ill.

RENTING IN GENERAL Nuomos NEMOKAMA PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greičiau patarnavimui skambinti

PROspect 8-2233 BELL-VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

DEMESIO NAMŲ SAVININKAI NEMOKAMA PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI Mes turime jūsų butai rinkinių nuomininkų su rekomendacijomis. Užsiregistruokite šiandien — išnuomokite šiandien.

RAPID RENTAL SERVICE 2745 W. 59 St. Hemlock 6-4020.

SEIMAI REIKALINGAS 2 ar 3 miegamųjų butas arba namas pietvakarinėje miesto dalyje. Nebrangi nuoma. PROspect 8-6032. Geros rekomendacijos. Telefonuokite dienomis.

FREE RENTAL SERVICE! Fast, Discreet — Call To-day! MARQUETTE RENTAL SERVICE 7036 So. Western Ave. PROspect 8-6032

ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas iš fronto, antrame aukšte. Gazo šiluma, karštas vanduo. 3310 So. Union Ave. Ya 7-8507.

PRIE GERO SUSIEKIMO, krautuvė raminioje vietoje išnuomojamas su patogumais 5 kambarių, šviesus, puikus butas šeimai be vaikų arba dviem suaugusiems vyrams, turintis visą baldus. Skambinti TR 4-0324.

RESORTS AND VACATIONING Kurortai ir Atostogų Vietos HOTELIS IR RESORTAS Townsend, Wis. 260 mylių į šiaurę nuo Chicago prie 32-tro kelio, pagarsėjusioj Wheeler Flowage. Pilna tavernos licencija, valgomasis, 10 miegamųjų. 500 pėdų vieškelio pakraščio, 650 pėdų ežero pakraščio. \$24,000. Susitarimas. Savininkas Arnold Hultman Townsend, Wisconsin.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai HEATING CONTRACTOR Istatome šilumą pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinimus, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ŽEMAITIS CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622, Res. OL 7-3412.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS



WHY? remember... ONLY YOU CAN PREVENT FOREST FIRES!

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

% AKRO ŽEMES ant gražaus kalnelio. Miesto gasas. Aplink puikios, naujos rezidencijos. Ateinančiais metais bus pravedta kanalizacija ir miesto vanduo. Patogus ir greitas susisiekimas traukiniu su Chicago centru. Kaina \$5,000. BRIGHTON PRK. 1 1/2 aukšto mūr. \$305 mėn. pajamų ir 3 kamb. butas savininkui. \$26,500. KRAUTUVĖ IR 2 BUTAI (6 ir 3 kamb.) Gage Prk. \$24,750. ROOMING HOUSE. \$400 mėn. pajamų ir 2 kamb. butas savininkui. \$26,500. 6 1/2 KAMB. su 4 mieg. 7 mtų mūr. Marquette Prk 2 pilnos vonios. 1 1/2 auto garažas. Gazo šiluma. PRIE HARLEM ir 105-tos 6 kamb. 14 mtų med. Platus lotas. 2 auto naujas garažas. \$13,000. PRIE BRIGHTON PRK. lietuvių mokyklos mūr. 2x4 ir 3 kamb. rūsyje. \$85 mėn. pajamų ir 4 kamb. butas savininkui. \$21,000. MARQUETTE PRK. ant 30 pėdų sklypo kontraktorius gali pastatyti 2 butų namą. Kreipkitės — duosim visus apskaičiavimus. PRIE MARQUETTE PRK. lietuvių mokyklos 6, 4, 3 kamb. mūr. švarūs ir modern. butai. 2 auto mūr. garažas. \$140 mėn. pajamų ir 6 kamb. butas savininkui. PRIE TRANSPORTACIJOS ir mokyklų Marquette Prk 7 1/2 kamb. mūr. būng. Nauja gazo šiluma. 2 auto garažas. \$19,500.

P. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE PUIKUS MŪRINIS už \$26,800. Keli blocai nuo parko, 2 gražūs butai po 5 kamb., uždari porčiai, alyva radiat. šildymas, geras garažas. NAUJAS 5 1/2 KAMB. mūr. namas, 3 mieg., modernūs įrenginiai, blokas nuo parko \$19,600. NAUJAM SAVININKUI — tvirtas 6 kamb. mūrinis namas ir garažas, šildymas gazu, prie parko ir mokyklos \$20,300. ARTI MOKYKLOS, 4 mieg. didelis mūrinis, gazu šildymas, garažas \$20,000. 6 KAMB. NAMAS ir geras garažas arti mokyklos \$14,500. MŪRINIS PUOSNUS 1 1/2 aukšto, 15 mtų namas, 6 kamb. 1-me aukšte ir atskiras 1ėjimas, 4 kamb. įrengti viršų \$24,400. 7 KAMB. MŪRO rezidencija, 40 pėdų sklypas, garažas, gazu šildymas \$22,700. DAUGIAU NEREIKS ŽIURĖTI kada pamatysite gražų 3 butų mūrinių, naujas alyva šildymas, garažas, graži aplinkė. Virš 330 nuomos mėnesių \$31,500. LUKSUS namas, garažas ir šalia 30 pėdų sklypas. \$27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE 2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE prie 71 ir Campbell 6 kamb. mūrinis būngalov, 2 automobilių mūrinis garažas. Visa kaina tik \$21,500.

DEL LIGOS skubiai turi parduoti 3 miegamųjų, 2 mtų mūrinių būngalov, 736 S. Bell. Palieka vienų metų liuksus valgomajam ir daug kitų priedų. Visa kaina tik \$18,700.

MARQUETTE PARKE 1 1/2 aukšto apyvaizni mūras ant platus sklypo. Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKO centre 3 butų ant 50 pėdų sklypo liuksus medinis namas. 2 automobilių garažas. Pilna kaina \$24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mūrinis būngalov, alumininiai langai, gazu apšildomas. Prašo \$21,000.

MARQUETTE PARKE, vienas blokas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 aukštų mūras po 6 kamb. Aluminium langai, uždari porčiai, apšildomas alyva karštu vandeniu, 2 automobilių mūrinis garažas. Kaina prieme!ama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. mūr. būngalov, alumininiai langai ir taitų sienos. Tik \$19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis ir šalia didelis sklypas. Namas gazu apšildomas. 112 pėdų lieptas laivams pritvirtinti. Daug priedų. Kaina \$13,500!

MARQUETTE PARKE 4 mtų mūras. 1-5 kamb., 1-4 kamb., ir mažas butas rūsyje. Namai prie labai gero susieikimo. \$36,400.

A. J. GRIGAS REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois. Visi telefonai Hemlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/2 ir didesnių nuosimčių paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. Virginia 7-1141. Justin Mackiewicz, Chairman

PERKAM! paraudama, mašinos įvairaus dydžio namus visur. Arbi piname paskola, visokerioje apdraudą, veikia notariatas

NORVILA Real Estate and Builders 2655 West 59th St. PROspect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

4 KAMB. mūrinis katedžius, automatinė gazo šiluma, pigūs taxi, geras parkinys, arti 59th ir Fairfield. Tik \$11,900. 1 1/2 MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva karšto vandens šiluma, rūsyje, aluminium langai, arti 58th ir Pulaski. Tik \$16,500.

SPECIALŲS PIRKINIAI INVESTAVIMUI: 4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, garažas, arti 51 ir Morgan, tik \$15,900. 2 BUTŲ mūrinis 4 ir 5 kamb. alyva karštu vand. šildomas, garažas, arti 50th ir Racine. Tik \$13,900.

GAGE PARKE 5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, alyva karšto vandens šildymas, poilsio kamb. ir baras rūsyje, garažas. Tik \$18,500. 2 AUKŠTŲ mūrinis, 5 1/2 ir 6 kamb., 4 mašinių garažas, 50 pėdų sklypas, šildymo sistema karštu vandeniu. McKinley Parke. \$24,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 kamb. medinis, alyvos ir gazo šildymas, \$165 mėnesinių pajamų, arti 72 ir Artesian. Tik \$17,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., radiatorių šiluma, Brighton Parke, garažas. Tik \$27,900.

BELL-VARPAS REAL ESTATE General Insurance — Notary Public 6455 SO. KEDZIE AVENUE PROspect 8-2233

MED. 5 kamb., 40 p. lotas. M. P. \$9,500. MED. 1 1/2 aukšto (5 ir 3 viršuje), garažas, M. P. \$14,500. MŪR. 1 1/2 aukšto (6 ir 4 virš.), garažas, naujas šild. \$22,000. MŪR. visai naujas, 3 mieg. M. P. rajone. \$17,500.

2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai G. P. \$26,000. MŪR. 6 kamb. arti mūsų įstaigos, 30 p. lotas. \$17,900.

MED. 5 kamb. ir ekstra 25 p. lotas G. P. \$13,000. MŪR. 2x6 su pastoge, prie pat mūsų įstaigos. \$34,500. MŪR. 4 kamb., šild. gazu, žemi mokesčiai. \$11,500. MED. 6 kamb. prie pat Maria High School. \$15,000.

MŪR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 5 kamb., bargas. \$30,000. LOTAS Brighton P. 25 p. \$2,900. LOTAS Marq. P. 30x125. \$6,500. LOTAS Marq. P. 30x125. \$10,800. LOTAS Marq. P. 35x125. \$13,800. MŪR. beveik naujas, 6 kamb. Gage Prk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savininkas bėdoje. \$17,800.

MARQUETTELAND 2517 W. 39th St. PR 6-0956.

BRIGHTON PARKE: 2 nauji būngal. po 5 1/2 kb. (3 mg.), mažas įmokėjimas. MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto garažas — \$11,500. MŪR. 1 1/2 a. 6 ir 4 kb., cent. šildymas — gazu, 2 auto garaz., rūsyje. MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — gazu, garažas, rūsyje. MŪR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, cent. šildymas, 2 auto garažas, — \$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. būng. 7 kb. (4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu vandeniu — gazu šildymas, dideli kambariai, modern. įrenginiai. \$19,500. MŪR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, garažas, \$17,700. MŪR. 4 butai: 6-4-3 kb., centr. šildymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų į mėnesį. MARQUETTE PARKE: Mūr. 1 1/2 a. 6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. \$27,500. KITUR. Mūr. 6-3-3 kb. ir kepykla su krautuve, gerai eina biznis. MŪR. 5 1/2 kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp v.

ŠIMAITIS REALTY 2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE 6 KAMB. mūr. būngalov, 1 blokas nuo parko. \$18,900. 2 PO 6 MŪRINIS arti mokyklos, priemeinama kaina. GRAŽUS 3 mieg. butas ir erdvi palatpa bižnui, labai gera vieta. \$23,500. 1 1/2 AUKŠTŲ mūrinis, reikalingas kiek remonto, tik \$19,000. TVARKINGAS 1 1/2 aukšto mūr. (6 ir 4 kamb.), geroje vietoje Brighton Parke, atiduoda už \$22,500.

J. STONKUS 2617 W. 71st St. HE 6-1517, namų PR 8-1595

PARDUODAMA ARBA MAINOMA 6 kamb. rezidencija su prijungtu 2 auto garazu. Palos Parke. 1 akras žemės, 250 amžinai žaliuojančių medžių. Patio priekyje ir kieme. Visas namas vėsinamas. Išgrįstas įvažiavimas. Rūsyje po visu namu; pastogė. Natūralus židyns. 12320 S. Hobart, Palos Parke.

PARDUODAMA 30 sklypų dirbtuvų rajone. Visi arba dalimis. Siaurvakarių kamps 55 ir Central. REPUBLIC 7-6051

PARDUODAMAS 6 BUTŲ NAMAS geroje vietoje, gero transportacija, netoli Sv. Kryžiaus bažnyčia, mokyklos. 3 po 5-ib, 2 po 3-ib ir 1 keturių kamb. 6 auto mūr. garažas, įvažiavimas iš fronto, namas ant dvigubo loto. Namai duoda geras pajamas. Telef. YA 7-3684 arba FR 6-0758.

PARDUODAMAS 4 kamb. 10 mtų mūrinis katedžius, ekstra kambarys pastogėje. Šildymas karštu vandeniu. 2125 W. 68-th Place.

Siunčiame siuntinius

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK \$99.95 8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK \$179.00 PIRKEJAI GAUNA DOVANŲ Pirkusieji už \$100 ar daugiau gaus naują modernišką transistorinį radiją Duodame 50% nuolaidų už krautuvė buvusias šias pavyzdines prekes: 3 vienetu Sectional sofa 2 vienetu Parlor setas 5 vienetu Dinette setas 3 vienetu miegamųjų setas. Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav. ROOSEVELT FURNITURE CO. 2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEEley 3-4711 Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., kitomis darbo dienomis 9—6.

ROOSEVELT FURNITURE CO. 2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEEley 3-4711 Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., kitomis darbo dienomis 9—6.